SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 299, DE 2025

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar, como palestrante,
do Primeiro Congresso Conservador - 1º CCP 2025, em Paris, França.

AUTORIA: Senador Jorge Seif (PL/SC)

Página da matéria

Avulso do REQ 299/2025 - CDIR   [1 de 8]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/168667

Gabinete do Senador Jorge Seif

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Paris -

França, de 11/07/2025 a 14/07/2025, a fim de participar como palestrante no

Primeiro Congresso Conservador - 1º CCP 2025    , conforme convite e autorização

de viagem em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 10/07/2025 a 15/07/2025, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 20 de maio de 2025.

Senador Jorge Seif
(PL - SC)

S
F

/
2

5
3

5
5

.
5

8
5

6
5

-
5

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 299/2025 - CDIR   [2 de 8]

Senador JORGE SEIF – PL/SC

Senado Federal - Anexo II - Ala Senador Teotonio Vilela - gabinete nº 16

CEP 70165-900 – Brasília  / DF

Fone: (61) 3303-3784 – e-mail: sen.jorgeseif@senado.leg.br

OF. Nº 042/2025 - GSJSEIF

                                                                     Brasília, 13 de maio de 2025.

Ao Excelentissimo Senador
Davi Alcolumbre

Presidente do Senado Federal

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo, informo sobre convite da Presidente do

Movimento Franco-Brasileiro, Senhora Aurea Rocha, para participar como
Palestrante no Primeiro Congresso Conservador, que acontecerá em Paris -

França.

O evento será realizado entre os dias 11 e 14 de julho de 2025,
conforme convite anexo.

Diante do exposto, solicito a Vossa Excelência autorizar meu

afastamento, no período de 10 a 15 de julho do corrente ano, com ônus para
o Senado Federal, referente a passagens, diárias e seguro viagem neste
período.

Sendo o que se apresento para o momento, renovo meus votos da mais

elevada consideração e respeito.

Atenciosamente,

Jorge Seif

Vice-líder do PL

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 47C51434006BCBEA.

00100.084159/2025-15 (VIA 001)

S
F

/
2

5
3

5
5

.
5

8
5

6
5

-
5

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 299/2025 - CDIR   [3 de 8]

MOVIMENTO FRANCO BRASILIEIRO – MOUVEMENT FRANCO BRÉSILIEN

56 Avenue Faidherbe 92600 - Asnières Sur Seine – France (+33)771175689 – info@mfbrparis.com

Association déclarée 9220 loi 1901 SIREN 924 660 749

MOVIMENTO FRANCO BRASILIEIRO – MOUVEMENT FRANCO BRÉSILIEN

Associação de lei 1901 N° de RNA W913015029

 Exmo. Sr. Senador

Jorge Seif

Senado Federal– Brasília - DF

Paris, 14 de Abril de 2025

Convite para Primeiro Congresso Conservador – 1°CCP 2025

O Movimento Franco-Brasileiro, instituição regularmente constituída em território francês, tem como

missão principal fomentar a ligação entre o Brasil e a França, abordando temas como cultura,

geopolítica, questões sociais. Somos um movimento nascido 2015 já se posicionava em manifestação

pública nas ruas de Paris em apoio as manifestações no Brasil para o impeachment (Dilma), desde

então nos manifestamos de forma recorrente contra a corrupção, a falta de transparência e o abuso de

poder por parte das instituições brasileiras nesta última década. Além disso, também atuamos no

suporte à comunidade brasileira residente na França, promovendo a valorização da nossa brasilidade

— com cultura, culinária e alto astral — sempre unidos por um sentimento de amor ao Brasil e de

fervor patriótico.

“O Movimento Franco Brasileiro acredita que a luta por um Brasil melhor é de responsabilidade de

cada brasileiro, dentro ou fora do Brasil”.

Nossa associação reconhece e respeita profundamente o trabalho de Vossa Excelência na defesa da

família, da liberdade de expressão e de manifestação - valores hoje ameaçados por ideologias que

corroem nossa sociedade – e sua atuação firme contra os ataques aos direitos constitucionais

perpetrados por governos de viés socialista e antidemocráticos. Por estas razões é.

Com grande honra que a convidamos Vossa Excelência   para palestrar no Primeiro Congresso

Conservador, a realizar-se no dia 12 de julho de 2025, em Paris.

Programação

• 11/07: Visita ao Senado Francês

• 12/07: 1° Congresso Conservador de Paris (dia do evento oficial)

• 13/07: Visita guiada – Temática Revolução Francesa

• 14/07: Fête Nationale de la France – Desfile comemorativo  - Avenue Chamas Elisée

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: E6889084006BCBEC.

00100.084159/2025-15 (VIA 001) - 00100.084159/2025-15-1 (VIA 001) (ANEXO: 001)

S
F

/
2

5
3

5
5

.
5

8
5

6
5

-
5

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 299/2025 - CDIR   [4 de 8]

MOVIMENTO FRANCO BRASILIEIRO – MOUVEMENT FRANCO BRÉSILIEN

56 Avenue Faidherbe 92600 - Asnières Sur Seine – France (+33)771175689 – info@mfbrparis.com

Association déclarée 9220 loi 1901 SIREN 924 660 749

Aguardamos, com estima, a confirmação de Vossa Excelência, certos de que este será o início de uma

sólida relação de parceria e consideração.

Sua presença será sem dúvida muito apreciada pelos patriotas da França. Atenciosamente,

Presidente do Movimento Franco-Brasileiro

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: E6889084006BCBEC.

00100.084159/2025-15 (VIA 001) - 00100.084159/2025-15-1 (VIA 001) (ANEXO: 001)

S
F

/
2

5
3

5
5

.
5

8
5

6
5

-
5

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 299/2025 - CDIR   [5 de 8]

MOVIMENTO FRANCO BRASILIEIRO – MOUVEMENT FRANCO BRÉSILIEN

56 Avenue Faidherbe 92600 - Asnières Sur Seine – France (+33)771175689 – info@mfbrparis.com

Association déclarée 9220 loi 1901 SIREN 924 660 749

MOVIMENTO FRANCO BRASILIEIRO – MOUVEMENT FRANCO BRÉSILIEN

Associação de lei 1901 N° de RNA W913015029

Exmo. Sr. Senadorr

Jorge Seif

Senado Federal – Brasília-DF

Paris, 14 de Abril de 2025

Convite para Primeiro Congresso Conservador – 1°CCP 2025

O Movimento Franco-Brasileiro, instituição regularmente constituída em território francês, tem como

missão principal fomentar a ligação entre o Brasil e a França, abordando temas como cultura,

geopolítica, questões sociais. Somos um movimento nascido 2015 já se posicionava em manifestação

pública nas ruas de Paris em apoio as manifestações no Brasil para o impeachment, desde então nos

manifestamos de forma recorrente contra a corrupção, a falta de transparência e o abuso de poder por

parte das instituições brasileiras nesta última década. Além disso, também atuamos no suporte à

comunidade brasileira residente na França, promovendo a valorização da nossa brasilidade — com

cultura, culinária e alto astral — sempre unidos por um sentimento de amor ao Brasil e de fervor

patriótico.

“O Movimento Franco Brasileiro acredita que a luta por um Brasil melhor é de responsabilidade de

cada brasileiro, dentro ou fora do Brasil”.

Nossa associação reconhece e respeita profundamente o trabalho de Vossa Excelência na defesa da

família, da liberdade de expressão e de manifestação — valores hoje ameaçados por ideologias que

corroem nossa sociedade — e sua atuação firme contra os ataques aos direitos constitucionais

perpetrados por governos de viés socialista e antidemocráticos.

Por estas razoes, é com grande honra que convidamos V.Exa., para Participar de toda nossa

Programação que decorrerá na data de 11 a 14 e especialmente para Palestrar no dia 12 dia do

Congresso Conservador,  conforme Programação que segue:

Programação

• 11/07: Visita ao senado Francês

• 12/07: 1° Congresso Conservador de Paris (dia do evento oficial)

• 13/07: Visita guiada – temática Revolução Francesa

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 7F4555BF006BCBEE.

00100.084159/2025-15 (VIA 001) - 00100.084159/2025-15-2 (VIA 001) (ANEXO: 002)

S
F

/
2

5
3

5
5

.
5

8
5

6
5

-
5

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 299/2025 - CDIR   [6 de 8]

MOVIMENTO FRANCO BRASILIEIRO – MOUVEMENT FRANCO BRÉSILIEN

56 Avenue Faidherbe 92600 - Asnières Sur Seine – France (+33)771175689 – info@mfbrparis.com

Association déclarée 9220 loi 1901 SIREN 924 660 749

• 14/07: Fête nationale de la France – desfile comemorativo

Aguardamos, com estima, a confirmação de Vossa Excelência, certos de que este será o início de uma

sólida relação de parceria e consideração.

Sua presença será sem dúvida muito apreciada pelos patriotas da França. Atenciosamente,

Presidente do Movimento Franco-Brasileiro

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 7F4555BF006BCBEE.

00100.084159/2025-15 (VIA 001) - 00100.084159/2025-15-2 (VIA 001) (ANEXO: 002)

S
F

/
2

5
3

5
5

.
5

8
5

6
5

-
5

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 299/2025 - CDIR   [7 de 8]

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício ns 0329.2025-PRESID

Brasília, de de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Jorge Seif
Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento n  ̂00100.084159/2025-15.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com passagens aéreas, diárias e seguro-viagem, no Primeiro Congresso

Conservador -  CCP 2025, a ser realizado em Paris, na França, no período de 11 a 14 de julho

2025, nos termos do Ofício n° 042/2025-GSJSEIF e convite anexos.

Atenciosamente,

S e nador D a v i A lco lum bre
Presidente do Senado Federal

Senado Federal — Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  Ala Senador Antônio Carlos Magalhães -  Gabinete 01
CEP: 70165-900 -  B rasília-D F  -  Telefone: (61) 3303-3000-E -m ail: presidencia@senado.leg.br

00100.084159/2025-15 (VIA 001) - 00100.084159/2025-15-3 (VIA 001) (ANEXO: 003)

S
F

/
2

5
3

5
5

.
5

8
5

6
5

-
5

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 299/2025 - CDIR   [8 de 8]